
 

 

Informujeme 

*I v letošním roce se zúčastnili naši žáci Tříkrálové sbírky. Celkem se v Dolních Ředicích  

vybralo 30 935 Kč.    

*22.1. v rámci mediální výchovy se polovina žáků školy zúčastnila exkurze v České televizi 

na Kavčích horách. V Praze navštívili ještě Národní muzeum. Druhá polovina žáků se vydá 

do stejných míst 17.6. 

 
 

*31.1. bylo ukončeno I. pololetí rozdáním vysvědčení. Za práci v I. pololetí dostali žáci dárek 

v podobě programu „Dřevíčková dílna“.  Mladší žáci si vyrobili krokodýla na kolečkách, 

starší držák na mobil. Práce se dřevem se žákům líbila.  

*16.2. se konal Společenský ples 

na téma Známý neznámý 

mediální svět, který organizoval 

SRD. Ples byl zahájen 

předtančením 17 žáků naší 

školy, kteří navštěvují taneční 

kroužek. Organizátoři děkují 

všem, kteří se plesu zúčastnili i všem sponzorům tomboly. Výtěžek z plesu bude použit na 

aktivity žáků.  

 

 
 

 

 

 

                                     

 

 

 

 



*23.2. byl zahájen pro všechny žáky školy plavecký výcvik v Plavecké škole Pardubice.  

*1.2. organizovala školní družina karneval. 

*17.3. si žáci vyzkoušeli své logické myšlení v soutěži Matematický klokan. 

*20.3. se 16 žáků zapojilo do projektu Šikovné ruce na téma školního roku.  

*19.3. jsme se v KD Holice zúčastnili programu Šílená Indie z cyklu Kouzelná planeta. 

*Před Velikonocemi se žáci seznámili s lidovými zvyky, ozdobili kraslice, vyrobili jarní 

výzdobu, napsali velikonoční přání. Připomněli si i tradice křesťanských svátků.  

*8.4. navštívili naši školu předškoláci z MŠ Dolní Ředice. V každé třídě se představili svým 

budoucím spolužákům, vyzkoušeli si sezení v lavici, 

plnili různé úkoly. Prvňáčci jim předvedli, jak se naučili 

číst a počítat. 17. a 18. dubna, kdy se konal zápis dětí do 

1. ročníku, přišli budoucí prvňáčci již do známého 

prostředí. K zápisu se dostavilo 22 dětí. Rodiče jednoho 

z nich požádali o odklad, takže by v září mělo nastoupit 

do prvního ročníku 21 žáků.  

*13.4. za krásného slunečného počasí vyběhlo na trať 

lidového běhu Vaňka Vaňhy (1,7 km) 60 běžeckých 

nadšenců ZŠ Dolní Ředice. Závod vedl pardubickými 

ulicemi na Pernštýnské náměstí. Běželi nejenom žáci 

naší školy, ale i jejich sourozenci, rodiče a kamarádi. 

Každý, kdo doběhl do cíle, dostal pamětní raženou 

medaili. Při této akci se hodnotí počet běžců v lidovém 

běhu. Letos se vydalo na trať celkem 3 354 běžců z 27 

škol a školek. Naše škola počtem účastníků obsadila 17. 

místo.  

*33 žáků školy se 14.4. zúčastnilo sokolské akademie u příležitosti 55. výročí založení TJ 

Sokol Dolní Ředice, která proběhla v tělocvičně školy.  

*16. a 17.4. se uskutečnily přijímací zkoušky na osmiletá gymnázia. Letos se jich 

zúčastnila z naší školy jedna žákyně. 

*Žáci 1. a 2. ročníku navštívili v MŠ divadelní představení 

Jak se žije Eskymákům, Jak se Honza rytířem stal, O slepičce 

a kohoutkovi, Hudební nástroje. 

*23.4. proběhlo v 5. ročníku povinné zjišťování výsledků 

vzdělávání, které organizuje Česká školní inspekce. Letos se 

testovalo informatické myšlení.  

*24.4. absolvovali žáci program o zpracování vlny 

„Ovečkování“.  

*30.4. se žáci dozvěděli zajímavé informace o chovu včel od 

včelaře pana Milana Krulicha.  

*30.4. odletěla ze školní družiny za mysliveckou klubovnu 

čarodějnice. Co se s ní stane, uvidíte večer. Přijďte se 

podívat. 

Co nás čeká? 

*10.5. ukončení plaveckého výcviku 

*16.5. prevence patologických jevů 

*27. – 31.5. škola v přírodě 

*14.6. florbalový turnaj 

*17.6. exkurze - Praha 

*19.6. T-Mobile olympijský běh 

*26.6. závěrečné vystoupení 



Naši redaktoři 

Praha 

V pondělí 22. ledna jsme navštívili Prahu. Nejdříve jsme jeli autobusem do Pardubic a potom 

vlakem až do Prahy. Z nádraží jsme pěšky došli do Národního 

muzea. Viděli jsme spoustu vycpaných zvířat (žirafu, hrocha, zebru, 

ledního medvěda, mrože, klokana), obrovskou kostru velryby, různé 

druhy motýlů a hmyzu. Také jsme si prohlédli sbírku kamenů. 

V obchůdku v muzeu 

jsme si nakoupili 

suvenýry. 

Z Národního muzea 

jsme se metrem 

dostali do České 

televize. Po svačině 

nás jedna milá paní 

zavedla do sálu, kde byla spousta starých 

televizí a vyřazených kamer. Řekla nám 

informace o České televizi, pustila pohádku o 

Bobovi a Bobkovi a potom nás vzala do různých studií. Dostali jsme se do studia, ve kterém 

se zrovna natáčel pořad Kouzelná školka. Museli jsme být potichu, nemohli jsme ani zakašlat, 

jinak bychom rušili natáčení. Moderátor Matouš byl jako sochař, který pracoval na soše 

Davida a Fanynka po něm chtěla, aby jí udělal sněhuláka. 

Na závěr naší prohlídky České televize jsme si mohli vyzkoušet práci kameramana.  

Metrem jsme se dostali zpátky na nádraží, kde jsme asi půl hodiny čekali na vlak. Výlet se 

nám moc líbil.                               Julie Fufalová, Kateřina Hanzlíková, Tobiáš Michalec, 3. r. 

 
Šílená Indie 

Nevěděla jsem, že se jede do Indie autem 3 měsíce…Nejvíce mě překvapilo, že jsou krysy 

posvátná zvířata. A taky mě zaujalo, že se konají velbloudí dostihy… Nepochopím, jak se 

můžou dělat stavby z kravského trusu… Moc se mi líbil chrám Tádž Mahal. Zajímavý byl i 

Větrný chrám s mnoha okny…Viděli jsme hodně zvířat -  opice, velbloudy, sovy, krávy, 

myši. Měli tam zajímavé suvenýry. Chtěla bych se jednou kouknout do Indie. 

                                                                                                                  Žáci 3.r. 

Beseda se včelařem 

Dozvěděli jsme se: v úlu žije 50 000 dělnic, 500 trubců, jedna matka (královna), která za den 

snese až 2 000 vajíček… z pylu a nektaru se dělá 

mateří kašička, kterou se krmí královna… včela má 6 

nohou, 4 křídla, 5 očí 

(3 jednoduché a 2 

složené)…. orgán 

čichu je na tykadlech, 

orgán sluchu na 

kolenu… dělnice a 

matka mají žihadlo, 

trubec nemá… včely 

se dokážou zahřívat, v úle musí být 35°C… včely 

vylétají ven nad 10°C…  když včela dá žihadlo, do 24 hodin zemře…  matka žije 5 let. 

Viděli jsme: včely dělnice a matku, plástev, vosk, dýmák, včelařskou kuklu, rukavice a 

smetáček.  

Ochutnali jsme med, dostali jsme figurku z vosku a omalovánku.  Děkujeme.       Žáci 1. – 5.r. 



„Ovečkování“ 
24.4. k nám dorazila paní Dita Fialová. Ukazovala nám, jak pracuje 

s vlnou a jak se vyčesává. Věděl jsem, že ovce se stříhají, ale nevěděl 

jsem, že mají ve vlně lanolin. Lanolin je látka, která 

způsobuje samočištění. Vyráběli jsme si malé 

ovečky z vlny. Mohli jsme si vyzkoušet tkaní na 

tkalcovském stavu a předení na kolovrátku. 

Přednáška byla zajímavá a moc se mi líbila. 

   Jakub Beránek, 5. r. 

 

Viděli jsme 

prezentaci o různých 

druzích rostlin, ze 

kterých se vyrábí 

oblečení (len, 

bambus, bavlník, 

kokos, kopřiva, 

konopí).  A také o různých druzích živočichů, z jejichž srsti se 

vyrábí oblečení (např. kozy, ovce, psi, lamy) … Velmi mě 

překvapilo, že jde získat vlnu z velbloudů. Velbloudi, většinou 

na jaře, se oklepou a spadne z nich kolem 5 kg vlny. … Vlna 

z králíků angoráků je 10krát výhřevnější než ovčí….Viděli 

jsme video o pánovi, který stříhal ovce. … Dělali jsme ovce 

z papíru a vlny a při tom jsme se koukali na pohádku Krtek a 

kalhotky. Taky jsem tkal …Mohli jsme si zkusit vyčesávat 

vlnu… Paní Fialové vlnu dovážejí různí lidé, takže jestli znáte 

někoho, kdo chová ovečky a jejich vlnu vyhazuje anebo pálí, 

tak mu řekněte, že dělá velikou chybu. Protože z vlny se dají udělat různé věci.                                                               

Žáci 4. a 5. r. 

 

Karneval školní družiny 
1. února 2024 se ve školní družině uskutečnil karneval. Téma karnevalu bylo „Média“. 

Karnevalem zněla hudba, kterou si děti samy vybraly v ranní družině. Stejně tak rozhodly i o 

hrách. Viděli jsme masky fotografek, moderátorů, tanečnic, reportérů, potkali jsme i robota, 

berušku, spisovatelku nebo kovboje. Atmosféra byla úžasná a nechyběla ani návštěva v 

podobě loňských páťáků. Děti si domů odnášely nejen zážitky, ale také ceny z tomboly.                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                      Vychovatelky ŠD 
 



Šikovné ruce aneb Tvoří celá rodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soutěžíme________________________________________________________ 
Matematická soutěž Klokan  

 

Mravenec 1. ročník (max. 47 

bodů) 

 

1. Dušková Klára 44 

2. Faiferová Adéla 41  
Kresaňová Apolena 41 

3. Fufaľová Alžběta 40 

Cvrček 2. a 3. ročník (max. 90 bodů) 

1. Fedáková Anna 71 1. Michalec Tobiáš 67 

2. Vaňásková Mariana 64 2. Fufaľová Julie 55 

3. Setnička Martin 60 3. Dušková Aneta 8 54 

Klokánek 4. a 5. ročník (max. 120 bodů) 

1. Jeřábková Linda 67 1. Čapková Nikola 81  
Setnička Jakub 67 2. Konečný František 77 

2. Kresaňová Amálie 40 3. Beránek Jakub 71 

3. Kamlar David 38   
 

 

 

ZŠ Dolní Ředice ve spolupráci se SRD vyhlašují soutěž ve sběru léčivých bylin.                                                                                              

Rostliny nesbírejte za deště, rosy a vlhka. Čerstvě natrhané rostliny se mohou zapařit. 

Léčivé byliny noste do školy usušené a zvážené. Body jsou přidělovány podle množství 

donesených usušených bylin.  

 

Těšíme se do školy v přírodě 

                 
_____________________________________________________________________________ 

Školáček (2023/2024, č. 2) Občasník Základní školy. V Dolních Ředicích. 30. dubna 2024. 

Více na www.zsdolniredice.estranky.cz a www.klubko.estranky.cz 

Název rostliny Sběrová část  Počet bodů za 1 kg 

Hluchavka bílá květ    600 

Kopřiva dvoudomá nať (stonek + list)                    45 

Pampeliška lékařská list      85 

Jitrocel kopinatý list     70 

Sedmikráska květ    280 

Přeslička rolní nať     45 

http://www.zsdolniredice.estranky.cz/
http://www.klubko.estranky.cz/

